

KURJER POWSZECHNY

WYCHODZI CODZIENNIE RANO

Redakcja i Administracja:
Kraków, Florjańska 8 I p.
Lwów, Mochnackiego I. 48
Telefony: 53.79, 7.40, 97.46, 46.34

Nadesłanych rękopisów nie zwraca się

P. K. O. 153.795

PRENUMERATA
z dostawą do domu (roznościcielom lub
pocztą) miesięcznie 4— zł.
bez dostawy tj. przy odbiorze w kan-
torach wydawn. miesięcznie . 3.50 zł.

Rok VII.

Kraków-Lwów, wtorek 9 stycznia 1934 r.

Nr. 7 ABC

Rachuby Berlina

Po odmownej odpowiedzi Francji na żądania niemieckie w sprawie dozbrojenia

P. Philippe Barres, sprawozdawca berliński paryskiego Le Matin, w następujący sposób przedstawia stanowisko Niemiec wobec odmownej odpowiedzi Francji na żądania niemieckie w sprawie dozbrojenia (nr. 18181):

„W Berlinie pojmują tę politykę jako podwójną odmowę Francji, bo nie tylko jako odrzucenie propozycji niemieckich, lecz także ogólniejszą od mowę rokowań z Niemcami poza Genewę. Wobec tej odmowy stanowisko rządu Hitlera będzie prawdopodobnie następujące:

Dla Niemiec niemożliwością jest ponowne zjawienie się w Genewie bez istotnego udzielenia im równouprawnienia w zbrojeniach. Dla Niemiec koniecznością jest zapewnienie własnego bezpieczeństwa czyli ponowne zbrojenie się wobec i przeciw wszystkim, jeśli państwa już uzbrojone nie zgodzą się na jakiś system zbrojenia, którego poszukiwanie w Genewie jest ich rzeczą. Niemcy zaś będą czekały na propozycje, jakie im się z kolei przedstawi, po odrzuceniu przez Francję propozycji niemieckich.

To stanowisko Niemiec będzie wysunięte w sposób mniej lub więcej dobitny, zależnie od tego, czy Anglia i Włochy przyłączą się do polityki Francji w Genewie mniej lub więcej całkowicie. Ponadto jasną jest rzeczą, że, jeśli tylko rząd niemiecki zdoła znaleźć możliwość swobodnego zbrojenia się pod pozorem, że państwa w Genewie nie mogą się porozumieć w sprawie dozbrojenia, natychmiast z tego skorzysta.

Jakim jest obecnie stan rzeczy? Przyjmuje się tutaj, w Berlinie, że logicznym następstwem polityki francuskiej byłoby podjęcie w Genewie

ponownego wysiłku na rzecz rozbrojenia, kontroli i t. d. Ta kontrola musiałaby obejmować także nadzór nad obecnymi zbrojeniami Niemiec. Ale pocieszają się w Berlinie tem, że ani Anglia, ani Włochy ani Mała Ententa nie chcą się rozbrajać, a twierdzi się również szczerze lub nieszczerze iż się nie wierzy w to by Francja dała do rozbrojenia. Sądzi się przeto w Berlinie, że te same trudności które przerwały sprawę w Genewie 14-go października r. ub. sparaliżują je też po ponownym podjęciu. To byłoby nie jako usprawiedliwieniem stanowiska Niemiec i otwartych wrot dla ich ponownego zbrojenia się.

Jednym słowem, niestety w Berlinie nie pragniono tak bardzo jak obecnie ostatecznego zaważenia się Ligi Narodów.

Pozatem Niemcy, którzy stoją blisko obecnego rządu Rzeszy, przynuszą, że odmowne stanowisko rządu francuskiego podjętowane jest raczej względami na opinie publiczną niż istotnym przekonaniem ministrów gdyż wedle tych przynuszeń w Berlinie, np. Chautemps, Paul Boncour i Albert Sarraut nie byłiby nieostępnymi dla myśli bezpośredniego porozumienia z Niemcami a p. Daladier wręcz uważałby je za możliwe.

W rachubach swych Niemcy przedewszystkiem to uwzględniają, że sprawa będzie się wlokła, a ona tymczasem będą się zbroili, więc jeśli plan ten nie ma im się powieść, trzeba aby jaknajrychlej nastąpiło uderzenie w te niedozwolone zbrojenia Niemiec.

Rekonstrukcja rządu francuskiego

PARYŻ. 7. 1. (tel. wł. K) Dziennik „Matin” donosi, iż premier Chautemps zażądał od ministra kolonii Dallmiera jego ustąpienia. Ponieważ życzenie premiera spotkało się ze strony ministra z odmową, przeto premier Chautemps postanowił wraz z całym gabi-

netem podać się w poniedziałek do dymisji.

„Matin” twierdzi, że Chautemps już w poniedziałek otrzyma od prezydenta Rzeszy upoważnienie do rekonstrukcji rządu, a we wtorek przedstawi nowy rząd ciałom parlamentarnym.

Zarabiają na wojnie chińskiej

Masowy eksport broni do Chin

SZANGHAJ. 7. 1. (tel. wł. H.) Najważniejsze dzienniki chińskie zamieściły komunikat, w którym podają, że państwa: Anglia, Ameryka, Francja i . . .

ją na wojnie chińskiej wysyłając na teren Dalekiego Wschodu olbrzymie transporty broni.

I tak np. Anglia od sierpnia 1932 r. do sierpnia 1933 r. wysłała na ten teren 46 milionów naboju, nieskontrolowaną ilość karabinów maszynowych i tanków. W ostatnich dwu tygodniach otrzymała Anglia zamówienie na sumę 200 tys. funtów za karabiny maszynowe i inny materiał wojenny. Oczekuje się obecne dostawy 34 tanków i 2 samolotów uzbrojonych w dwa karabiny maszynowe.

I Japonia nie cofa się przed dostawami dla Chin. Ostatnio otrzymała fabryki japońskie zamówienie na 400 milj. yen na dostawę broni i amunicji.

Proces 27 narodowców w Sądzie Najwyższym

Kraków, 7 stycznia.

We wtorek, 9 bm. o godz. 10 przedpołudniem odbędzie się rozprawa kasacyjna w sprawie prof. Jerzego Ferensa z Bielska i 26 towarzyszy oskarżonych o organizowanie wzgl. branie udziału w głośnych rozruchach antyżydowskich, które miały miejsce 14. 15 marca ub. r. w Żywiecczynie. Wyrokiem Sądu Okręgowego w Wadowicach jako I instancji, z pośród 42-ch oskarżonych, został prof. J. Ferens skazany na 3 lata więzienia a 26-ciu innych od 2 miesięcy do 2-eh lat więzienia, z czego 12-tu zasądzonym zawieszono wykonanie wyroku na 2 do

4-ch lat, pozostałych 15-tu oskarżonych uwolniono.

Sąd apelacyjny w Krakowie, jako II instancja, wyrokiem z dnia 12 października ub. r. zmienił wyrok I instancji, w tym kierunku, że obniżył karę prof. J. Ferensowi na 2 i pół roku więzienia, a trzem innym na 4 miesiące do 1-go roku. Na skutek wywiezionej od wyroku kasacji przez obrońców, Dra Kazimierza Grendeszyńskiego z Warszawy i Dra Adama Pozowskiego z Krakowa sprawa znalazła się w Sądzie Najwyższym przed sędziami B. Korsakiem, T. Krzysztoforskim i K. Pleszyńskim ja-

ko referentem oraz prokuratorem F. Buzeckim. Rozprawa ta budzi wielkie zainteresowanie ze względu na osobę głównego oskarżonego.

Trzeba nadmienić, że prof. J. Ferens wskutek odrzucenia odpowiedniego wniosku obrony, tak pierwszej jak drugiej Instancji przebywa już blisko 10 miesięcy w więzieniu w Wadowicach; los ten podzielają dwaj inni oskarżeni Leon Kurowski i Józef Surma.

Jak się w ostatniej chwili dowiadujemy, prócz wymienionych obrońców skargę kasacyjną popierać będą pos. dr. Zb. Stypulkowski i pos. dr. Liwo.

Zyd o żydach niemieckich

„Moment” przytacza za „Morgen Journal” (żargonówka sjonistyczna w Nowym Jorku) rozmowę amerykańskiego powieściopisarza żargonowo-hebrajskiego, Abrahama Goldberga z Ch. N. Bialikiem, uczniem Ahad-haama. Rozmowa odbyła się w Tel-Awiiwie i dotyczyła wlotu Hitlera i jego ruchu na życie żydowskie w świecie.

Jak Hitler będzie oceniony przez historię żydowską?

— Rola Hitlera w naszej historii nie będzie oceniona tylko ze strony ujemnej. Hitler nie miał na względzie naszego dobra, ale nie można przeczyć, że okazał on naszemu narodowi największą usługę.

Stan Żydów w Niemczech pod względem moralnym przedstawiał się przed Hitlerem okropnie: zchrzczone się dla wygody, dzieci nie chciano mieć, zawierano masowo ślubw mieszane. Żydzi byli na skraju przepaści:

— Nadszedł Hitler i uczynił Żydom należyty zastrzyk. Ten nişwyształcony człowiek i demagog przez Opatrzność wybrany na wielkiego lekarza naszego chorego narodu. Nasza historia powie teraz Jobsa sjęwo o Hitlerze. Opatrzność zesłała go, aby on nas wyciągnął z duchowego upadku i uratował od zwyrodnienia.

Innymi słowy sami Żydzi zasłużyli na hitleryzm i te wszystkie środki, które stosuje do nich system hitlerowski.

Tak ocenia wartość moralną Żydów niemieckich największa powaga w świecie żydowskim.

Jeszcze jeden misionarz w rękach bandytów chińskich

MIASTO WATYKAŃSKIE, 6. 1. (KAP). O. Anselmo z zakonu Lazzarystów jest 29 ofiarą bandytów chińskich w roku ubiegłym. Wprawdzie kampanja antykomunistyczna nie ustaje, jednak częste wypadki porwania misionarzy są dowodem, jak czarna partja jest potężna. Mimo skrupulatnych poszukiwań dotąd nie udało się wysledzić gdzie bandyci ukrywają misionarza. Trudność jeszcze polega na skonstatowaniu, która z band ma u siebie więźnia. OO. Lazzaryści są zaniepokojeni tem bardziej, że porwany odznaczał się słabym zdrowiem.

Parowiec chiński zatonał

SZANGHAJ, 7. 1. (tel. wł. H) Chiński parowiec, który 2 stycznia br. opuścił port Cziwu zatonał wraz z załogą składającą się z 28 ludzi.

Komisarz rządowy w ratuszu lwowskim?

Lwów, 5 stycznia.

W dniach ostatnich kolportowana była w mieście wiadomość o mianowaniu w ratuszu lwowskim komisarza rządowego, który miałby silnie wglądać w administrację i gospodarkę miasta. Decyzja ta zapaść miała w Krynicy, gdzie przed kilku dniami bawił prez. Drojanowski. Komisarzem zostać ma jeden z urzędników Ministerstwa Spraw Wewnętrznych względnie jakiś wojskowy.

Specjalna kontrolą otoczone mają być fundacje, nad którymi pieczę powierzono magistratowi.

Z ramienia prezydenta miasta p. Jastrzębowski i p. Hubicki prowadzą dalsze badania ksiąg w przedsiębiorstwach miejskich. Obaj oni są tymczasowymi urzędnikami magistratu i za swą czyn-

ność pobierają 30 zł. dziennej diety.

Dotychczas nie został jeszcze ustalony termin wyborów do Rady Miejskiej we Lwowie, choć wiałemniczeni twierdzą, że władze posiadają już plan podziału miasta na okręgi wyborcze.

BUKARESZT Niepokojące pogłoski, jakie pojawiły się zagranicą o sytuacji w Rumunji, nie odpowiadają rzeczywistości. W kraju panuje zupełny spokój i porządek, niezakłócony nawet najmniejszym incydentem. Król podpisał dekret o odroczeniu parlamentu do 31 stycznia.

Tragiczne ostrzeżenie Oszczędności na kolejach

Redukcje personelu kolejowego. - Reorganizacja dyrekcji kolejowych

(d.) Nie przeminęły jeszcze bolesne ślady jednej z największych w Polsce katastrof kolejowych pod Poznaniem, a tu w czasie świąt Bożego Narodzenia po olbrzymiej katastrofie pod Paryżem mroźny wiew śmierci powiał poprzez serca ludzkie. Tyle ofiar, tyle nieszczęścia i bólu ludzkiego i to w epoce wielkiego postępu techniki, wyścigu szybkości, wygody i sprawności kolejnictwa.

Według prasy francuskiej śledztwo stwierdziło, że istotnym powodem katastrofy jest całkowita dezorganizacja personelu, spowodowana redukcjami i strajk pracowników który wybuchł w dniu katastrofy. Minister francuski, Auganon, przemawiając nad mogiłą ofiar tej katastrofy, potępił lekkomyślne oszczędności w zakresie personelu kolejowego, inwestycji i wyposażenia technicznego, po-

tepił hazard eksploatacyjny, który stał się przyczyną nieszczęścia.

Słuszne te słowa ministra francuskiego powinny otrzeźwić wszystkich i to nie tylko we Francji.

Kolejnictwo polskie także od dłuższego czasu jest obiektem nieswchlanie rygorystycznych i bezwzględnych oszczędności. Tych szuka się na każdym polu. Zmniejsza się ilość personelu, obsadza się różne odpowiedzialne stanowiska siłami zastępczymi, przedłuża czas dyżurów i służby poza granice sił organizmów ludzkich, ogranicza naprawę taboru nawierzchni i t. d. Poza to stale pogarsza się warunki bytu materialnego pracowników kolejowych, osłabia ich sprawność i wydajność służbową.

Efekty tego już na wielu polach są widoczne. Kolejnictwo polskie nie tak jeszcze dawno chluba Polski, zaczyna się cofać i słabnąć. W czasie ostatnich świąt dworce kolejowe — jak to z różnych stron donosiły pisma — były widownią niebywałych scen natłoku narzekania publiczności, srożeń podróżnych, brak miejsc w wagonach, potarzeń itd. Koleje nie zdały tego egzaminu ponieważ aparat kolejowy jest pod każdym względem osłabiony. Zarazem uprzytomnić sobie należy że każdej niemal chwili przez kolejami stanęła mogła zadania wielkiej wagi państwowej i olbrzymie co do swojej skali że będą mogły warunkować b. państwa, a przecież koleje muszą zadania te umieć i móc wykonać. Wówczas nie będzie chodziło o przewiezienie turystów, ale o całe armie ludzi.

Również w codziennej pracy koleje zaczynają niedoświadczać. Wyliczone powyżej oszczędności bezwzględnie

zmniejszają z dnia na dzień stan sprawności eksploatacyjnej i pogarszają warunki bezpieczeństwa kolejowego na co nie wolno zamykać oczu.

Równocześnie wydostaje się z kół ministerjalnych wiadomość o nowej reorganizacji administracji kolejowej pod kątem widzenia jak najdalej idącej oszczędności. Ofiarą tejże mają paść wszystkie okregowe dyrekcje kolejowe. Chodzi znowu o jak największe zredukowanie sił pracowników kolejowych.

Przy biurkach ministerstwa komunikacji obmyśla się projekt utworzenia w Warszawie Generalnej Dyrekcji Kolei Państwowych, podległej ministerstwu komunikacji, która zabrałaby większą połowę spraw, załatwianych w dyrekcjach. Z dwunastu różnych wydziałów w każdej Dyrekcji pozostałyby tylko trzy, a to: administracyjny, techniczny i zarachowania, na czele których stanęliby wicedyrektorzy. W tym wypadku nie będzie naczelników wydziałów, ich zastępców, a równocześnie ilość stanowisk kierowników działów znacznie zmniejszy się i w ciągu dwóch lat ta hierarchja urzędnicza ma zupełnie zniknąć z widowni.

Tak więc obniżenie ilości wyżej systemizowanych stanowisk odbierze wszystkim ostatni promień otuchy, co jeszcze nigdy nie było bodźcem do wysiłków. Z tych wzeleń należałoby ostrożnie podchodzić do zagadnienia reorganizacji.

Czas najwyższy do nawrócenia z drogi ciągłego obcinania budżetu kolejowego. Trzeba położyć raz wreszcie kres temu niepoohamowanemu rozpędowi oszczędnościowemu, który już od dawna przekroczył granice interesu państwowego i który może zacząć wywoływać skutki, stokrotnie przewyższające wszelkie oszczędności.

Niech polska administracja kolejowa pamięta o słowach francuskiego ministra.

Figurka podhalańska

czyli „człowiek, którego biją po twarzy”...

Nowy Targ niesłusznie dzisiaj ma pretensje do nazwy „Stoliczka Podhalańska”, życie jego bowiem kulturalne cofa się w rażąco szybkim tempie. Przyczyną tego jest, iż sanacja, nie mając ludzi, musi się opierać na osobnikach mało-wartościowych, które kopią w „terenie” grób dla swych chlebobawców.

Na widownię po 1926 roku wydobyl się dawny prezes Wyzwolenia niejaki Franciszek Drużbacki, którego jedna z ulotek przedwyborczych, podpisana imieniem i nazwiskiem przez b. burmistrza Józefa Rajskego, nieskonfiskowana (— ciuż ostro scenzurowana przez starostę Kornia i wicestarostę Füllera) nazwała „psychicznie i moralnie upośledzonym warcholcem” a który mając przez postać Gwiżdża oparcie „u góry” depce ludzi uzależnionych, maltretuje i nęka donosami i niszczeniem egzystencji ludzi obarczonych rodzinami.

Jako prezes BBWR zamiast Rządowi pomagać jest mu zaporą a przez nadużywanie swej bezgranicznej „władzy” i swą bezkarności ścigał powszechną nienawiść na siebie i stronnictwo, którego wpływów używa do swych osobistych poczynań i rozgrywek zaciekłych. Przemawia do ludzi w imieniu rządu i identyfikuje swą mizerną osobkę z rządem, („kto występuje przeciw mnie, jest antyrządowiec i antypaństwowiec”).

Ma cały aparat w rękach: starostowie mają przed nim respekt, rządzi magistratem przez lalkę, zresztą brzydka, którą wysunął na stolec komisarzski; udziela pożyczek i rządzi się jak szara gęś w Kasie Komunalnej, której jest mianowanym naczelnym dyrektorem i przez którą najwięcej uzależnia ludzi od siebie, korrumpując i łamiąc słabe charaktery. Jako członek Wydziału Powiatowego trzęsie powiatem; Zakopane, cała wieś w powiecie i miasteczka dyszą nienawiścią do tego „napoleonka” podhalańskiego, bez wyższych studiów, bez inteligencji i kultury, a obdarzonego tylko prymitywnym sprytem człowieka laskiniowego.

Jako prezes BBWR ma posłuch u Władz i tu szkodzi każdemu, nie tylko z opozycji, lecz także i wielu wyznawcom sanacji; nienawdził idealistów, to też n. p. prawdziwego legionistę adwokata Hirschlera postarał się usunąć w cień od wszelkich wpływów. Uczciwych ten osobnik nie cierpi formalnie. Specjalista od macania i burzenia! Usposobienie chamstwa i ordynarności!

Wybory do rady gminnej wykazały, że cała opinia uczciwa jest przeciw niemu i odwzajemnia się mu nienawiścią. Poszkodowani przy „obliczaniu” głosów po wyrzuceniu mężów zaufania zostali nawet niektórzy wybitni sanatorzy, gorliwi agitatorzy jedyńki, których Drużbacki nie mianował radnymi z bojaźni przed ich uczciwością, intelektem, wymową; bał się „zdrady”.

Władze państwowe, wiedząc o prawdziwych wynikach wyborów, chyba widzą nareszcie dokładnie, że ich beniaminek i dyktatorek nie ma żadnego w społeczeństwie oparcia poza Żydami i kilkunastu naganiaczami płatnymi. Wśród jego zwolenników nie znajduje się ani jednego prawdziwego, ideowego pilsudczyka.

Chodzi tedy po faktycznej przegranej dyktator podhalański zdenerwowany, pobity, wściekły, miota się, rzuca, używa ordynarnych, wstrętnych, kar-

czemnych wyzweń i przezweń, jakich nie powstydziliby się ostatni kanalarz i rzeźmieszek.

Nawet w miejscach publicznych ten to: 1) oficer rezerwy, 2) (mianowany) dyrektor naczelny Kasy Komunalnej, 3) (mianowany) członek Wydziału Powiatowego, 4) prezes BBWR i innych towarzyszy, 5) uparty kandydat na burmistrza, zachowuje się tak wyzywająco, ordynarnie, zaczepnie i prowokująco, że wreszcie przebrała się miara cierpliwości ogólnie szanowanemu inż. Marjanowi Rayskiemu, synowi b. burmistrza, że na zabawie sylwestrowej w Sokole sprowokowany i obrażony przez Drużbackiego musiał — jako oficer rez. — sięgnąć do rękoczynu po niewyparzone, miotającym wstrętne wyzweńka obliczu kandydata na burmistrza 11-tysięcznego miasta, które chyba zasłużyło sobie na jakiegoś lepszego przedstawiciela, niż jest ten, którego sanacja trzyma dalej na czele swej organizacji.

Już kilkakrotnie władze BB starały się usunąć tę zawadę i zaporę współzycia obywatelskiego i kulturalnego, jednak ponoszą zbyt wiele zna p. Drużbacki tajemnic, któreby skompromitowały pewne jednostki,

Świątokradztwo w kościele S. S. Franciszkanek we Lwowie

(d.) W kościele klasztornym SS. Franciszkanek, przy ul. Kurkowej, u jednego z bocznych ołtarzy urządzony był żłóbek Narodzenia Pana Jezusa, odwiedzany codziennie przez licznych wiernych. W sobotę wieczorem po nieszporach, gdy jeszcze wiele osób przebywało w kościele, nieznanemu sprawca skradł ze żłóbka figurkę, przedstawiającą nowonarodzonego Pana Jezusa. Fakt ten wywołał wielką konsternację i wielce zaniepokoił zakonnicę, które mają pieczę nad kościołem. W sferach policyjnych przypuszczają, że kradzież ta została popełniona przez jakiegoś fanatyka.

Gwiazdka dla dzieci gruźliczo-chorych we Lwowie

(d.) W dniu święta Trzech Króli utartym zwyczajem Tow. Walki z gruźlicą urządziło „Gwiazdkę” dla dzieci gruźliczo-chorych, pozostałych w leczniu Przychodni tego towarzystwa. W dużej sali Polikliniki przy ul. Lindego zebrała się licznie dziatwa z rodzicami. Po przemówieniach dr. Kiełanowskiego, zastępcy naczelnika Miejskiego Urzędu Zdrowia, imieniem wiceprezydenta miasta p. Irzyka, jako prezesa Tow. Walki z gruźlicą, oraz dyrektora dr. Węgrzynowskiego, zebrane dzieci odśpiewały szereg kolend, a po produkcjach deklamacyjnych nastąpiło rozdanie podarków. — Obdarowano łącznie 150 dzieci.

Otrzymały one praktyczne ciepłe ubranka, bieliznę, zabawki, prowianty i smakołyki. Większa część tych podarunków — jak co roku — była ofiarowana przez panią ordynatową hr. Dzieduszycką. W uroczystości tej, która aranżowała przełożona pielęgniarka p. Aleksandra Damska, wziął udział personel lekarski, pielęgniarski i administracyjny wszystkich agend

Po zmianach w przemyskim ratuszu

W związku z usunięciem przemyskiego magistratu doszło do szeregu skandalów. Najgłośniejszy jednak dotyczy eksprezidenta Kroguleckiego. Kiedy doszła do Przemysła wiadomość o zgilotynowaniu prezydium

miasta, p. Krogulecki dyplomatycznie „zachorował” i więcej na ratuszu się nie pokazał. 2-go jednak stycznia w asyście kancelisty magistratu Rebenak, który był totumfactum jego żony, dokonał szeregu bezprawnych, naszym zdaniem, zarządzeń. Mianowicie chcąc się w jakiś sposób zemścić na nowym komisarzem zarządził miasta, podpisał stabilizację wszystkich niemal tymczasowych urzędników. Nicbyśmy przeciwko temu nie mieli, gdyby nie metoda, jakiej przy tej sposobności użył p. Krogulecki. — Otóż w pierwszym rzędzie stabilizował Żyda Schallera; a natomiast dekretu nie udzielił Polakowi p. Cieszyńskiemu. — Schaller ma ukończonych V klas szkoły powszechnej, w magistracie jest niespełna dwa lata, a w r. 1918 służył w żydowskiej milicji obywatelskiej, co najwyżej neutralnej. P. Cieszyński ma maturę, jest oficerem rezerwy i na ratuszu pracuje z dziesięć lat. No, ale Schaller był trenerem do tenisa żony zast. p. Kroguleckiego Reichmana, a p. Cieszyński jest naczelnikiem „Sokoła”.

Podobnie postąpił eksprezident z szeregiem innych urzędników. Zostawił on naszemu magistratowi jeszcze jedno „kukułcze jajo”. Na emeryturę przeszedł niedawno „szef” miejskiej policji, Żyd Antman. Ponieważ mieszka w magistracie, więc z momentem przejścia w zasłużony stan spoczynku winien się przeprowadzić. Ale od czegoż wspaniałomyślność p. Kroguleckiego? Na odchodnym pozwolił p. Antmanowi dalej w magistracie mieszkać, a nadto, aby ten nie musiał żyć z samej emerytury, zrobił go dozorcą miejskiego inwentarza.

Kawałami p. Kroguleckiego winny się zająć władze. Trudno bowiem uznać za ważne akty, jeśli je podpisał prezydent z urzędowania usunięty. Nie musimy dodawać, że domaga się tego cała przemyska opinia publiczna.

Tow. Walki z gruźlicą. Cała uroczystość na zebranej dziatwie wywarła podniosłe wrażenie. — Choinka była pięknie ubrana i rześkie oświetlona.

ZE SPRAW RUSKICH

Przed wyborami samorządowymi

W „Dile” ukazał się artykuł generalnego sekretarza Undo, b. posła W. Celewicza na temat zbliżających się w Małopolsce wyborów samorządowych w gminach wiejskich. Po omówieniu techniki i wskazówek wyborczych autor artykułu pisze:

„Wybory wiejskie mają zasadnicze znaczenie dla wyborów do rad powiatowego samorządu. Prawda, że nowa ustawa samorządowa z r. 1933 ogranicza znacznie prawa i robi z samorządu czynnik administracji państwowej Minister spraw wewnętrznych Pieracki w czasie narad nad ustawą oświadczył wyraźnie, że „samorząd w Polsce nie ma być bastionem narodowej obrony”. Jednakże nie zważając na to a może właśnie dlatego powinniśmy, nie oglądając się na niekorzystne dla nas postanowienia ustawy samorządowej i znanego regulaminu wyborczego, przygotować wybory na wsł tak, aby weszli tam wyłącznie narodowo uświadomieni ukraińcy. Mają oni tam bronić materialnych i narodowych spraw narodu ukraińskiego. Naród ukraiński docenia wagę samorządu i umie wśród najbardziej nie sprzyjających okoliczności przeprowadzić walkę o swoje prawa”.

Powyższa zapowiedź przedstawiciela Undo świadczy, że na terenie Wschodniej Małopolski ukraińcy zamierzają przeprowadzić gwałtowną kampanję podczas wiejskich wyborów samorządowych, co oczywiście nie może być obojętnym dla społeczeństwa polskiego.

**Opłacać i celować
Jest reklama w „Kurjerze”.**

Gdy tłum gwizdże na ministra... Ponowny kryzys rządowy w Belgji zażegnała interwencja króla

BRUKSELA, 8 I. (PAT) Kryzys gabinetowy, oczekiwany w Belgji od kilku dni, został zażegnany na skutek interwencji króla. Jest to już drugi wypadek w czasie urzędowania obecnego gabinetu, że król w momencie gdy ministrowie usiłują podać się do dymisji, odwołał się do ich uczuć narodowych i nakłaniał ich do pozostania na stanowiskach.

Obecne przerwanie rządu spowodowane zostało niedawną propozycją amnestii dla wszystkich aktywistów flamandzkich, którzy w czasie wojny wystąpili przeciwko Belgji. Kilkadziesiąt tysięcy byłych wojskowych manifestowało w zwiazku z tem na ulicach Brukseli.

Wiedomość z Londynu o zgodzie min. spr. zagr. Belgji Hymansa na dozbrojenie Niemiec spowodowała wygwizdanie go przez tłum. Rząd belgijski na-

dal pozostaje na swem stanowisku, lecz ostatnie wypadki odbiły się poważnie na jego autorytecie wśród społeczeństwa.

Pięć twierdzeń włoskich

PARYZ, 8 I. (PAT) Według wiadomości z Rzymu, zdaniem Excelsora, tezy włoskie przedstawiają się jak następuje:

- 1) powinno się zadowolnić żądanie Niemiec w sprawie równości praw,
- 2) ta równość praw nie może w obecnym stanie rzeczy być osiągnięta przez

rozbrojenie, należy więc raczej zgodzić się na fakt dokonania ograniczonego wzbrowienia Rzeszy, niż pozwolić na dozbrojenie Rzeszy bez żadnej kontroli i sankcyj.

3) Niemcy domagają się dozbrojenia tylko dlatego, że obawiała się okrażenia przez państwa dobrze uzbrojone.

4) ze zrozumiałych względów prestiżowych rząd niemiecki nie może zgodzić się na niższe traktowanie Niemiec na terenie międzynarodowym.

5) niemiecki regime obecny potrzebuje istotnie sił zbrojnych i innych, celem wprowadzenia w życie reformy politycznej do walki z komunizmem.

Ze spraw mlejskich

SESJA MAGISTRATU

Na wczorajszej sesji magistratu uchwalono wnioski Wydziału II, w sprawie konwersji krótkoterminowego kredytu budowlanego w kwocie 30 tys. zł. na budowę szkoły powszecznej w Sygniówce — na długoterminowy w tej samej wysokości spłacalny w 35 1/2 latach, w latach półrocznych po 600 zł.

Na wniosek Wydziału IV, uchwalili Magistrat obniżyć ceny biletów w łazienkach ludowych przy ul. Balonowej i Bema, a to kąpiel w wannie z 1 zł. na 80 gr., kąpiel natryskowej z 50 gr. na 40 gr., i kąpiel dla młodzieży z 25 gr. na 20 gr.

LOSOWANIE POSAGU

Magistrat ogłosił konkure na losowanie jednego posagu kwocie 300 zł. dla ubogich dziewcząt służących z Fundacji, utworzonej przez Dr. Malinowskiego.

Do losowania dopuszczone będą dziewczęta służące urodzone w b. Galicji, religji chrześcijańskiej, stanu wolnego, które w dniu 11 września 1933 rozpoczęły 18 rok, a nie przekroczyły 30 roku życia i od 3 lat porostają w służbie u tego samego słuźbodawcy.

Podania o przypuszczanie do losowania z niezbędnymi dowodami należy wnieść do Magistratu do 15-go lutego 1934.

Poszukiwanie 3 dworzan carskich na świadków procesu W. Ks. Kseni

Wiele wrzawy na całym świecie wywołało dość nieoczekiwane pojawienie się rzekomej córki zabitego cara Mikołaja II, Anastazji, która jakoby miała uratować się przed rozstrzelaniem i losom całej rodziny carskiej. Powszechnie uważają ją jednak za samozwańczynię i nie dają wiary w jej pochodzenie.

Ale Anastazja, nazwiskiem Czajkowska, miała nieładnie figle i potrafił być niebezpieczną. Okazuje się, że podawanie się za członka rodziny monarszej, która całkowiście straciła oparcie na świecie, może przynieść pewne zyski.

Otóż w Finlandji, podobnie jak u nas proces hrabiny Brascowej odbywa się olbrzymia sprawa sądowa, wytoczona fińskiej skarbowi przez wielką księżną Ksenię Aleksandrowną, siostrę cara Mikołaja, roszcującą sobie prawa do sanatorium Chailila pod Helsinkami, ocenianem na milion marek.

Wszystko byłoby dobrze, gdyby nie zamieszanie wywołane zjawieniem się „księżniczki“ Anastazji. Rząd fiński, w zasadzie gotów do zwrotu sanatorium, nie dającemu teraz pod zarządem państwowym, waha się jedynie z wydaniem w ręce Kseni, bo a nuż znajdzie się ktoś, posiadający prawa dziedziczenia majątków carskich. Ma więc być wyjaśniona kwestia czy istotnie żyje sześcioletnia Anastazja, której tyle fantastycznych krąży wersyj.

Jednocześnie po całej Europie czynione są inne poszukiwania, mające związek z procesem. Oto przedstawiciel interesów w. ks. Kseni, książę Liwen, rozjeżdża po większych stolicach w poszukiwaniu trzech baronów bałtyckich, dawnych dworzan carskich, mających stwierdzić przed sądem, że sanatorium Chailila powinno przejść na własność siostry cara, bowiem Mikołaj II. zawsze uważał ją za swą sponą kobierczynię.

Owe poszukiwania butną powszechnie zaciekawienie. Książę Liwen był kamerherr carek i obecnie rezydujący „przy dworze“ Keeni, przybył do Berlina z Helzinek, aby udać się do Pragi, Wiednia i Belgradu. Poluje na trzech ludzi, którzy mają ostatecznie rozwiąć legendę, że Anastazja Czajkowska jest carską córką.

Nigdy awanturniczka nie doczeka się zawładnięcia spadkiem po Romanowych. — dowodzi ks. Liwen, — nie mówiąc o sanatorium, pozostały jeszcze inne dobra, których należy strzec przed samozwańczynią.

Trzej poszukiwani, to — baron von Schulenbrok, ostatnio będący śpiewakiem w jakimś berlińskim barze nocnym, rotmistrz Berg, były nauczyciel dworski konnej jazdy, a obecnie forjanser, oraz baron von Friz-Reder, b. baletmistrz zarabiający na życie sprzedażą gazet i konduktorstwem. Jeżeli uda się znaleźć te trzy łosne ofiary upadku carskiego reżimu, to miljonowa majątki fińskie, przejdą w władanie wielkiej księżny. Ślady Schulenbroka przepadły w Paryżu, dwaj inni znajdują się na Południu.

Nowootwarty chrześcijański sklep **POMONA** Lwów, pl. Bernardyński 10. tel. 30-86 (naprzeciw Hotelu Krakowskiego) poleca po cenach możliwie najniższych: Owoce owocowe, jarzyny oraz rybne. Specjalny wieszak, kolonialne i inne artykuły pierwszej potrzeby domowej. 2566

Bruksela ma nowy skandal!

BRUKSELA, 8 I. (PAT) Jeszcze nie zakończono śledztwa w sprawie aresztowanego komendanta policji brukselskiej i kilku korpusarzy na prowincji oskarżonych o łapownictwo, gdyż dzień wybuchła nowa skandaliczna afera, która swoimi rozmiarami przewyższa na-

wet poprzednią. Prokurator królewski nakazał aresztowanie w piątek rano naczelnika departamentu w min. sprawiedliwości, van Egerena, i jego zastępcę, van Heckego, pod zarzutem łapownictwa.

Straszne skutki ataku trąby wodnej

PARYZ, 8 I. (PAT) W okolicach Kolmaru wdarzyła się w nocy ubiegłej tragiczna katastrofa.

W zakładach hydroelektrycznych, które wyzyskiwały siłę wodną jezior Czarnego i Białego, leżących ponad doliną d'Orbey, ok. godz. 1 w nocy olbrzymia trąba wodna z hukiem uderzyła w budynki fabryczne, zalewając je całkowicie. Woda przedostała się do sal

turbin. Uderzenie wody było tak nagłe, że zginęło 9 osób, w tem 4 inżynierów i 5 robotników, którzy nie zdołali się wyratować. Wogóle nikomu nie udało się uciec. Zachodzi obawa, że wody mogły zerwać tamę i spowodować zalanie doliny d'Orbey. Z tego też powodu zarządzono ewakuację zagrożonych ferm.

Czwarta i ostatnia rola amatorki cudzej garderoby

Lwów, 5 stycznia. (t) Przed kilkoma tygodniami zgłosiła się do klasztoru Bazylijanek we Lwowie, młoda i elegancko ubrana pani, która powiedziała furtjanowi, że pragnie wstąpić do zakonu, lecz nie wie, jak swój zamiar urzeczywistnić.

Zdziwiony nieco furtjan zaprowadził nieznaną do poczekalni, prosząc, żeby zaczekała, sam zaś udał się do przełożonej. Kiedy jednakowoż powrócił, skonstatował ku swemu przerażeniu, że kandydatka na zakonnicę uciekła, zabierając ze sobą cenne futro, znajdujące się w poczekalni.

W niedługi czas potem zgłosiła się na oddział chirurgiczny szpitala młoda pielęgniarzka i oświadczyła, że przysłano ją z innego oddziału. Kiedy jednak została sama w poczekalni, zdjęta płaszcz należący do jednego z lekarzy i zbiegła w niewiadomym kierunku.

Ostatecznie złodziejkę garderoby.

która co pewien czas występowała w innej roli, udało się ująć w gmachu Politechniki lwowskiej, gdzie występowała w charakterze pilnie uczyszczającej na wykłady studentki.

„Kandydatką na zakonnicę“, „pielęgniarką“ a wreszcie „studentką“ okazała się 28-letnia Maria Kosińska. Wczoraj stanęła ona wraz z paserką Katarzyną Małajczuk, tym razem w roli oskarżonej, przed s. Olchawą. Rozprawę odroczone, celem powołania nowych świadków.

Niedoszły pojedynek Turgeniewa i Tołstoja

Nie tak dawno, z okazji 50-lecia śmierci Iwana Turgeniewa, prasa literacka pełna była wspomnień o znakomitym autorze „Opowiadań myśliwskich“. Ale wśród wielu interesujących szczegółów prawie zupełnie pomijano literackie stosunki Turgeniewa, szczególnie z Dostojewskim i Tołstojem.

Obecnie „Les Nouvelles Litteraires“ przyniosła ciekawą notatkę o zajęciu, jakie miało miejsce między Tołstojem, Turgeniewem i któryś o mało co nie doprowadziło do pojedynku na bardzo ostrych warunkach. Rzecz miała się tak:

Rok 1861. Turgeniew bawi u autora „Wojny i Pokoju“. Pije herbatę i gawędzi. W pewnej chwili rozmowa doprowadza do tego, że Turgeniew zaczyna chwalić angielską gubernantkę swojej córki i bardzo pochlebnie wyraża się o jej wpływie na dziecko.

— Niech pan sobie wyobrazi — mówi Turgeniew — że teraz moja córeczka nic innego nie chce robić, tylko naprawia ubrania biednych dzieci.

Tołstoj, do tej pory milczący, przerywa: — I pan jest z tego zadowolony?

— Naturalnie. W ten sposób poznaje się prawdziwe oblicze nędzy.

Autor „Zmartywychwstania“ ma inne zdanie o tej sprawie.

— Nie podzielam pańskiego zapatrywania. Mała paniuszka dostatecznie ubrana, która trzyma na kolanach jachmany biedaków, robi mi mnie wrażenie komejdiantwa.

To zdanie jest oliwą do ognia. Odpowiedzi etają się ostre:

— Jakiż, pozwala pan sobie powiedzieć coś podobnego?

— Dlaczego mam przemilczać to, co myślę?

Wtedy Turgeniew, nie panując już nad sobą, krzyczy: — Ohi! Ja Pana nauczę milczeć! — I rzuca się na Tołstoja. W chwilę potem odzyskuje panowanie nad sobą, jako słowa przeprosin i odchodzi.

W godzinę później do Turgeniewa zgłasza się sekundant Tołstoja i wręcza taką kartkę: „Wymagam satysfakcji, ale to nie będzie w rodzaju tych pojedynków literackich, które zawsze się kończą przy dobrym śniadanku i butelkach szampana. To ma być prawdziwy pojedynek. Z myśliwskimi strzelbami!“

Turgeniew przesyła następującą odpowiedź. „Obrażam pana, przyznaję to, bez żadnego poważnego motywu. Ale, proszę sobie przypomnieć, że zaraz pana przeprosiłem. Jeżeli zaś będzie o przyczynę mojej niechęci do pana, nie mam zamiaru teraz ich dyskutować. Historia pokazuje, że żadne usiłowania pobudzenia się między dwiema naturami, tak kontrastowymi, jak nasze, nie mogą doprowadzić do pozytywnych rezultatów. Dlatego też uważam za pożyteczne, a nawet konieczne zawiadomić pana, że od dziś wszystkie moje stosunki z panem zostają zerwane.“


Tołstoj na list nie odpowiedział ale jeszcze tego samego dnia napisał do poetę Fieta: „Turgeniew jest św... Nie jest konieczne, żeby pan w rozmowie z nim przemilczał to wyrażenie. Przeciwnie, proszę, żeby się o tem dowiedział, tak samo, jak przez pana mimowolnie dowiedziałem się o jego opinjach o mnie.“

Nowy rząd rumuński

BUKARESZT, 5 I. (PAT) Premier Tatarescu był przyjęty dziś o godz. 13.30 przez króla Karola w Sinaję i przedstawił mu listę członków nowego rządu. Skład obecnego rządu jest prawie taki sam, jak poprzedniego, z wyjątkiem Bratianu, na którego miejsce ministrem skarbu został Slavescu, b. wiceminister, stanowisko zaś wiceministra objął Constantinescu. Malonescu Stranga będzie mianowany podsekretarzem stanu ze specjalnymi uprawnieniami.

Min. Titulescu zatrzymał tę sprawę zagranicznych, premier Tatarescu teke ministra handlu.

Chcesz pomóc w walce z największym wrogiem ludzkości? Kup nalepkę przeciwgruźliczą



KURJER SPORTOWY

Turniej hokejowy w Krynicy Cracovia bije w półfinale Pogoń 3:0

KRYNICA, 7. 1. W piątek rozegrane zostały zawody pomiędzy K. T. H. a węgierskim F. T. C. Spotkanie zakończyło się w czasie przepisowym wynikiem remisowym 1:1 (0:0, 0:1, 1:0). W zarządzonej 10-minutowej dogrywce KTH zdobył decydującą bramkę. Gra wzbudziła duże zainteresowanie, zebrało się około 2000 widzów. Początkowo tempo narzucają Krynicy. W drugiej tercji udaje się jednak Węgom zdobyć bramkę. W trzeciej tercji KTH naciska i wyrównuje przez Nowaka. W dogrywce decydującą bramkę zdobywa Piechota. Półfinałowy mecz pomiędzy Cracovią a Pogonią odbył się w anormalnych warunkach. Przez cały czas zawodów padał deszcz ze śniegiem wobec czego zdecydowano się grać 3 razy po 10 minut i 2 razy po 7 minut. by umożliwić oczyszczenie toru. Zwyciężyła zasłużenie Cracovia 3:0. Miała ona przez cały czas przewagę. Bramki zdobył Wołkowski 2. trzecia nadła z zamieszania podbramkowego. Pogoń grała wybitnie słabo. Wyróżniał się jedynie Sabiński, natomiast zawiedli Hemmerling i Zimmer.

Poznań pokonał FIC 4:1 (4:0, 0:1, 0:0). Poznajczycy już w pierwszych dwóch minutach zdobyli 3 bramki przez Warmińskiego, Kazimierczyka i Ludwiczaka. Wkrótce potem padła

i czwarta bramka. Węgrzy oswoiwszy się z sposobem gry Akademików bronili się później z większym skutkiem, a nawet zdobyli w drugiej tercji jedną bramkę.

Pięściarze Wawelu remisują

z Hasmoneą 8:8

W dniu wczorajszym w sali kinoteatru „Colosseum”, rozegrany został międzklubowy mecz bokserski pomiędzy drużynami Wawelu (Kraków) a Hasmonei. Zawody wywołały wielkie zainteresowanie, to też na widowni zebrało się około 1500 widzów. Poziom poszczególnych walk wcale wysoki. Ogólny wynik spotkania nierozstrzygnięty 8:8.

Przebieg poszczególnych walk był następujący: w wadze muszej Thur (H) wygrywa na pkt. z Stworzeniowskim (W), w wadze koguciej Szirak (H) wygrywa na pkt. z Szczurkiem (W), w wadze piórkowej Chrostek (W) wygrywa na pkt. z Akermanem (H), w wadze lekkiej Tasorek (W) zwycięża na pkt. Biensstocka (H), w wadze pół-średniej Strass (H) wygrywa w 2 rundzie przez

k-o z Kolankiem (W), w wadze średniej Kurka (W) wygrywa przez techn. k-o z Mans (H), w wadze pół-ciężkiej Morawa (W) wygrywa na pkt. z Blindem (H), w wadze ciężkiej Bogner (H) wygrywa w 3 rundzie przez techn. k-o z Mackiem (W).

Sędziował w ringu p. Dobrzański. Organizacja zawodów poprawna.

PIERWSZE ZAWODY NARCIARSKIE WE LWOWIE

Wczoraj przedpołudniem odbyły się staraniem LKS Lechja pierwsze w bież. sezonie we Lwowie zawody narciarskie. W biegu na 12 km. startowało 20 zawodników, start i meta na Pohulance. Wyniki były następujące:

1) Jamrugiewkiewicz (P) 53.15, 2) Lech (L) 54.53, 3) Sztochryn (L) 55.08, 4) Kozłowski (L) 56.21, 5) Kruk (L), 6) Monasterski (P).

W konkurencji juniorów: 1) Jamrugiewkiewicz, 2) Lech, 3) Sztochryn.

W konkurencji seniorów: 1) Kozłowski, 2) Kruk, 3) Monasterski.

W klasie starszych: 1) inż. Świtalski, (niestow.) 1.19.49, 2) Wilman (L).

CZARNI POKONALI AZS

W zawodach hokejowych o mistrz. kl. A. Czarni zwyciężyli AZS 6:1 (1:0, 3:0, 2:1). Bramki dla Czarnych zdobyli: Jałowy II 4. Czyżewski i Jasiński po jednej, dla AZS-u Jasiński. Sędziował p. Sabatowski.

Piłkarskie mistrzostwa świata

Międzynarodowy Związek Piłki Nożnej opublikował oficjalnie obecny stan gier w poszczególnych dwunastu grupach, które wyeliminują zespoły do finałowego turnieju o mistrzostwo piłkarskie świata w roku bieżącym.

Stan obecny przedstawia się następująco:

Grupa I: Haiti, Kuba i Meksyk. Zwycięzca tej grupy walczy ze Stanami Zjednoczonymi w maju br. w Italji.

Grupa II: Brazylja i Peru. Mecz dotąd nierozegrany.

Grupa III: Argentyna i Chili, mecz nierozegrany.

Grupa IV: Egipt, Turcja i Palestyna, mecze nierozegrane.

Grupa V: Szwecja pokonała Estonję 6:2 i zwyciężyła Litwę 2:0.

Grupa VI: Hiszpanja i Portugalia walczy 11 marca w Madrycie. Mecz rewanżowy: 19 marca w Lizbonie.

Grupa VII: Gecja — Italja, mecz odbę-

dzie się w marcu w Italji.

Grupa VIII: Czechosłowacja pokonała Polskę 2:1. Mecz rewanżowy — w maju w Pradze.

Grupa IX: Węgry — Bułgaria, 11 lutego w Sofji. Jeśli zwyciężą, Węgry — meczu rewanżowego nie będzie. W przeciwnym wypadku — rewanż w Budapeszcie. Po meczu tym Węgry i Austria jadą na finałowy turniej do Włoch.

Grupa X: Jugosławia remisowała ze Szwajcarią 2:2. Szwajcarija remisowała z Rumunją 2:2. Jugosławia i Rumunja walczy 6 maja w Bukareszcie.

Grupa XI: Luksemburg — Niemcy, mecz odbędzie się 11 marca w Luksemburgu, Luksemburg — Francja, 15 kwietnia w Luksemburgu.

Grupa XII: Holandia — Irlandja, mecz 2 kwietnia w Amsterdamie. Belgja — Holandia, mecz 29 kwietnia w Brukseli albo Antwerpji, Irlandja — Belgja mecz 4-go kwietnia w Irlandji.

W kilku wierszach z całego świata

— Słynny hiszpański reprezentacyjny bramkarz, Zamorra, który ostatnio grał w FC Madryd bez wielkich sukcesów, wycofał się definitywnie ze sportu czynnego, obejmując posadę biurową. Zamorra był najpopularniejszym piłkarzem nie tylko w Hiszpanji, lecz na całym świecie.

— Angielska drużyna ligi, Arsenal, odesłała do rezerwy swojego słynnego piłkarza, Alec James'a. Za piłkarza tego Arsenal w swoim czasie zapłacił wysoką kwotę 9.000 funtów.

— Reprezentacyjny zespół hokejowy Stanów Zjednoczonych, który startować będzie w tegorocznych mistrzostwach świata w Medjolanie, przybył już do Anglii i rozegrał tu pierwszą swoje spotkanie na terenie Europy. Mecz Anglja — Stany Zjednoczone zakończył się sensacyjnym wynikiem remisowym 3:3.

Zołnierz zastrzelił policjanta

BIAŁYSTOK, 7. 1. (PAT) Przedwczo raj około północy w korytarzu Urzędu Śledczego zabity został trzema strzałami z karabinu Ignacy Maciejewski, st. posterunkowy P. P. udający się do tego urzędu na nocną służbę. Zabójstwa dokonał strzelec 42 p. p. Jan Ciburowski, który bezpośrednio po zabójstwie zbiegł w niewiadomym kierunku. Zarządzono niezwłocznie pościg, w przypuszczeniu, że zabójca ukrył się w okolicznym lesie.

Wczoraj późnym wieczorem w miejscowości Ławiska w odległości 12 km. od Białegostoku posterunkowy Słowik natknął się na zabójcę, z którym stoczył ciężką walkę.

W czasie tej walki Ciburowski wystrzelił z karabinu 4-krotnie, raniąc Słowika w szyję. Mimo to Słowik zdołał Ciburowskiego obezwładnić i ująć.

Rannego Ciburowskiego przewieziono do szpitala w Białymstoku, gdzie przy życiu ustawiono wartę policyjną. Do tego szpitala przewieziono też ciężko rannego post. Słowika.

Przed jutrzejszą manifestacją w Uniwersytecie Jagiellońskim

Kraków, 7 stycznia. Uniwersytet Jagielloński przyjmuje wtorek 9 bm. o godz. 12-taj w Auli Collegium Novum J. Magnificencję Rektora Uniwersytetu Karola IV. w Pradze, Prof. Dr. Karola Domina na uroczystej Akademii. Podczas uroczystości tej Rektor Domin w imieniu Uniwersytetu Praskiego wręczy Uniwersytetowi Jagiellońskiemu adres i medal pamiątkowy. Moment ten będzie ciekawym aktem w dziejach Uniwersytetu Krakowskiego, kiedy reprezentanci dwu najstarszych uczelni uniwersyteckich w Europie środkowej, spotkają się oficjalnie na terenie naszej Almae Matris.

W programie uroczystości przewidziane są przemówienia obu rektorów: dra Dominika i dra St. Maziarzkiego, oraz odczyt rektora Domina pt.: „Ochrona przyrody ze stanowiska biologa”. Prelegent jest specjalistą w systematyce roślin. Jeszcze jako student założył on na Uniwersytecie sekcję botaniczną, Klubu Przyrodniczego, która następnie rozwinęła się

w Czeskie Towarzystwo Botaniczne. Jest on również twórcą Instytutu Botanicznego przy Uniw. Praskim.

Wiele pracy położył — wspólnie z przyrodnikami polskimi (prof. Goetel, Szafar i in.) nad stworzeniem rezerwatów przyrody w Karpatach, w Pieninach, a szczególnie Parku Narodowego w Tatrach. Po zaniemieniu Domin dał — wraz z botanikami polskimi i rumuńskimi — podjętę do założenia Geobotanicznej Unji Karpackiej. W uznaniu zasług na polu naukowego zbliżenia polsko-czechosłowackiego, został mianowany członkiem korespondentem Polskiej Akademji Umiej., oraz członkiem honorowym Polskiego Towarzystwa Tatrzańskiego.

Wczoraj o godz. 18.47 J.M. rektor Domin przybył do Krakowa pociągiem praskim, witany na dworcu przez przedstawicieli senatu akademickiego. Rektor Domin zabawi w Krakowie dwa dni, gdyż weźmie również udział w konferencji w sprawie Parku Narodowego w Tatrach.

Dalsza rozbudowa lotnictwa japońskiego

TOKIO, 7. 1. (PAT) Konstruktorzy samolotów powiększają znacznie swe fabryki celem nadania coraz liczniejszym zamówieniom na samoloty. Nowy budżet wojskowy podwyższył kwotę na lotnictwo o 30 proc., co umożliwi na-

bycie 800 nowych aparatów.

Również rosną zamówienia na samoloty cywilne. W ciągu ostatnich 3 lat zdolność produkcyjna samolotów w Japonji wzrosła z 300 do 1000 samolotów.

Aresztowania księży w Niemczech

BERLIN, 7. 1. (PAT) Policja wirtemburska arestowała pod zarzutem uprawiania agitacji politycznej 2 katolickich księży, których internowano w obozie koncentracyjnym w Kuhberg.

Arestowaniu duchownych towarzyszyło demonstracyjne wypuszczenie na wolność 20 internowanych, będących rzekomo ofiarami tej propagandy. Wskazując namnożące się w ostatnich czasach wystąpienia duchownych katolickich przeciwko ruchowi narodowo-socjalistycznemu, komunikat policyjny przytacza następujące przykłady: W jednym z miasteczek proboszcz odprawił specjalną mszę za dusze 6 straconych w Kolonji komunistów. W innej miejscowości duchowny katolicki zwołał w dniu, kiedy Hitler przemawiał przez radio, zebranie związku katolickiego, nie po-

zwalając w ten sposób na słuchanie transmisji. Wreszcie jeden z księży oświadczył z ambony, że narodowy socjalizm jest wymysłem szatana.

Nowy rząd rumuński bez Titulescu

SINAIA, 7. 1. (PAT) Członkowie gabinetu Tatarescu złożyli wczoraj przysięgę na ręce króla. W ostatniej chwili zaszła zmiana w składzie gabinetu rumuńskiego. Premier Tatarescu objął prowizorycznie funkcje ministra spraw zagranicznych.

Opuszczając pałac królewski po złożeniu przysięgi, prem. Tatarescu oświadczył przedstawicielom prasy, że gabinet jego kontynuować będzie prace gabinetu s. p. Duki.

W KILKU SŁOWACH..

Mecz o mistrz. kl. A w Warszawie pomiędzy Warszawianką a AZS zakończył się wynikiem remisowym 0:0.

W zawodach o mistrz. kl. A w Krakowie Sokół pokonał robotniczą Legję 4:1 (0:0, 2:1, 2:0). Sokół zrewanżował się za poprzednią porażkę. Dla Sokola zdobyli bramki Malik i Reyman po dwa.

W zawodach piłkarskich w Lipinach Naprzód pokonał Ruch w stosunku 4:3 (1:1). Fatalne warunki. Widzów 3.000. Gra w szybkim tempie na niskim poziomie.

W zawodach o mistrz. kl. A, w hokeju na lodzie LKS pokonał Triumf 11:0. Ośm bramek zdobył Król.

W mistrzostwach kl. A, w Toruniu w hokeju TKKS pokonał Sokół — Grudziądz 2:0 (1:0, 1:0, 0:0).

CO DZIEŃ MIESIĘC?

Table with 2 columns: Day (8 STYCZNIA) and Date (Poniedziałek). Includes times for Warsaw, Lwów, Poznań, Katowice, Zakopane, Oświęcim, and Wieliczka.

Odjazd pociągów z Krakowa

Table listing train departure times to various cities: Warszawa, Lwów, Poznań, Katowice, Zakopane, Oświęcim, Wieliczka.

Cyfry tłustym drukiem oznaczają pociąg pospieszny.

REPERTUAR TEATRU SŁOWACKIEGO

Poniedziałek: „Tanhäuser“.

REPERTUAR TEATRU „BAGATELA“

Poniedziałek: „Zegnajcie nam!“

REPERTUAR KINOTEATRÓW

SWIT: „Rocambold“ (R. Norman).

WANDA: „Wyrok życia“ (Eichlerówna).

UCIECHA: „Przygoda na Lido“ (A. Pinanco).

APOLLO: „Tysiąc i Druga Noc“ (Iwan Mozzuchin).

SZTUKA: „Szalona noc“ (Loraty Young).

KINO „PROMIEN“: „Liljanka chce się rozwiść“ oraz „Flip i Flap robią karierę“.

SŁOŃCE: „Adjutant Jego Wysokości“ (Vlasta Burian).

ATLANTIC: „Martwy Dom“.

ADRIA: „Prokurator Alicja Horn“ (Jadwiga Smosarska).

KINO DOMU ŻOŁNIERZA: „Człowiek, którego zabijam“, Lionel Barrymore.

KOMUNIKATY

Z Opery krakowskiej. Dziś w poniedziałek 8 bm. o godz. 8 wieczór wystawiono w zostaniu w teatrze miejskim im. Juliusza Słowackiego wielka opera romantyczna w 3 aktach Ryszarda Wagnera „Tanhäuser“ i „Turniej spiewaków na Wagburgu“ z udziałem Ady Sari i tenora opery poznańskiej Kazimierza Czarnieckiego w reżyserji Józefa Stepniowskiego pod batutą Bolesława Wallek-Walewskiego. Powiększona orkiestra, wzmocnione chóry Tow. Operowego, balet A. Wachsmannowej, dekoracja H. Zwolińskiego, kostiumy stylowe z Teatru Polskiego w Katowicach.

Jutro we wtorek 9 bm. rozpoczyna opera krakowska swe gościnne występy w Katowicach. Na inauguracyjnym przedstawienu dana będzie melodyjna opera do libretta „Lucja z Lammermooru“ z gościnnym występem w partji operowej Ady Sari, w opracowaniu muzycznym Bolesława Wallek-Walewskiego w reżyserji St. Romanowskiego.

Z Teatru Miejskiego im. Juliusza Słowackiego. 9, 10 i 11 bm. tzn. we wtorek, środę i czwartek, codziennie o godz. 7.30 wieczorem odegrana zostanie poraż 7, 8 i 9 komedja Waltera Ellisa „Prawie noc poślubna“ z Juljuszem Osterwą w roli głównej, w tegż opracowaniu scenicznym z dekoracjami Karola Fryca.

Z teatru Muzycznego „Bagatela“. Oj poniedziałku 8 bm. począwszy codziennie o godz. 8.15 wystawiana będzie wielka rewja poezjalna pod tyt. „Zegnajcie nam!“ w wykonaniu Janiny Sokotowskiej, Janiny Kozłowskiej, Ireny Soboltówny, Stefanji Kosińskiej, Ludwika Sempolińskiego Eugenjusza Wojnara, Jerzego Sulimy Jaszczółta i Michała Daneckiego oraz warszawskiego zespołu baletowego.

Teatr eksperymentalny w Domu Artystów w Krakowie. Najbliższa premiera Teatru eksperymentalnego będzie widowisko antyrealistyczne „Ja i Kurka pt.“ „Anno Santo 1933“ oraz sztuka Tytusa Czyżewskiego pt. „Faun“ Ze względu na to, że rzecz T. Czyżewskiego napisana jeszcze przed rokiem 1910, należy do pierwszych prób modernizmu scenicznego a sztuka J. Kurka będąca dziełem ostatnich miesięcy do jego ostatnich zdobyczy — wystawienie tych dwóch rzeczy na jednym wieczorze pozwoli porównać dwa krańcowe etapy rozwoju modernizmu scenicznego w Polsce i zdać sobie sprawę z jego postępców.

Pożegnany występ Hanka Ordonówny

Cenne kobierce wschodnie na wystawie w Muzeum Narodowym

Kraków, 7 stycznia. Z końcem bm. otwartą zostanie w Muzeum Narodowym wielka wystawa starej porcelany saskiej, wiedeńskiej i polskiej. Wystawa ta da przegląd kobierców począwszy od najprostszycy po przez wieki aż do najokazalszych, ozdabianych złotem i srebrem, które bądź to zdobify maczety lub pałace sultanów, bądź też jako królewskie podarki przesyłane były do Europy. Nawiąsem należy zaznaczyć, że szczerze gólnie wielki napływ kobierców przypada na drugą połowę ubiegłego stulecia, a przywozili ją głównie podróżnicy. Po raz

pierwszy zwrócono wówczas uwagę na tkaniny wschodnie, zastosowując je jako kobierce na pokrycie podłogi lub stołów,

Krwawa tragedia przy ul. Gazowej

Kraków, 7 stycznia. W dzień Trzech Króli o godz. 8.50 mieszkańie 65-letniej Sali Schwammenfeld przy ul. Gazowej 5, było widownią krwawej sceny jaka rozegrała się między Aleksandrem Szynalikiem lat 41, kucharzem

względnie w postaci ozdób ściennej. Muzeum Narodowe w Krakowie posiada w swych zbiorach bardzo piękny kobierzec, pochodzący z wieku 16-tego a należący do grupy tzw. kobierców ogrodowych. Który wraz z innymi podobnymi z kolekcji prywatnej ukaże się na wystawie krakowskiej.

Przed wyjazdem do Łotwy, Estonji, Finlandji, Rumunji, Egiptu i Palestyny wystąpi poraż ostatni w Krakowie w Starym Teatrze we środę 10 bm. o godz. 8 wieczór.

Koncert. We wtorek 9 bm. o godz. 8 wieczór w sali Bołotńskiego odbędzie się koncert na dwóch fortepianach Melanji Saczewicz i Konrada Neuzera.

Dancing. W środę 10 bm. o godz. 9 wieczór w restauracji Staroży Teatru odbędzie się dancing Młodzieży Wszelchpolskiej. Wstęp bezpłatny.

Posady w Magistracie krakowskim. Prezydjum M. Krakowa komunikuje, że żadnych wolnych posad, ani w Zarządzie Miasta, ani w Instytucjach miejskich niema i w sprawach tych Prezydent Miasta, ani Wiceprezydenci nie przyjmują żadnych próśb.

Pomoc dla krakowskich bezrobotnych. Fundusz Pracy zobowiązał przedsiębiorstwa prowadzące roboty przy inwestycjach publicznych do wcześniejszego wzniesienia prac po przerwie zimowej, a to celem zatrudnienia bezrobotnych. Dzięki temu wznowieniu robót przy budowie linii kolejowej nastąpić ma już w dniu 15 lutego br., a przy budowie linii kolejowej Kraków — Miechów znajdzie zatrudnienie około 2.000 robotników.

Z Organizacji krawców i krawczyń w Krakowie. W niedzielę odbyło się liczne zebranie mistrzów i mistrzyń krawieckich poświęcone obecnym ciężkim stosunkom finansowym. Po obszernej dyskusji uchwalono założyć Spółdzielnię krawiecką. Wybrano tymczasowy Zarząd, który ma się zająć zalegalizowaniem statutu i zwolaniem Zebrania. Powyższej sprawie należy przyklasnąć, gdyż brak takiej placówki daje się odczuwać zwłaszcza od czasu zlikwidowania Związku Katolickiego krawców. Wkrótce podamy bliższe szczegóły.

ZDARZENIA I WYPADKI

Znowu krwawa bójka w śródmieściu. Onegdaj w godzinach wieczornych przyszło na ul. św. Jana do krwawej bójki. Baś Jan robotnik lat 34, zam. w Czyżkach 97 ugodzony został nożem przez niejakiego Tadeusza Mróczka. Wezwany je karz Pogotowia stwierdził ranę kłutą prawego podbrzusza i wypadnięcie jelit. W stanie groźnym odwieziono pokłutego do szpitala a sprawcą zajęła się policja.

KRONIKA LWOWSKA

Nagła dymisja dra Nowaka - Przygodzkiego

Lwów, 7 stycznia. (t) Syndyk Miejskiej Komunalnej Kasy Oszczędności we Lwowie, dr. Nowak-Przygodzki wniósł na ręce Dyrekcji MKO. rezygnację z zajmowanego stanowiska. Rezygnacja dr. Nowaka-Przygodzkiego, która w pewnych kołach wywarła wielkie wrażenie, pozostaje, podobno, w związku z piastowaniem przez niego godności

Pobity na zabawie. Dziś o godz. 2.30 w nocy zgłosił się na Pogotowie Ratunkowe Ludwik Kurek lat 28 z zawodu murarz, podając, że został pobity podczas zabawy przez komitetowych. Lekarz dyżurny stwierdził sinię i otarcie naskórka na twarzy.

Pożar piwniczny. Ubiegłej nocy około godz. 2.40 w piwnicy realności przy ul. św. Marka 41 wybuchł nstwierdzony go dotąd powodu ogromny pożar. Ogień objął znajdujące się w piwnicy węgle, rupiecie itd. Akcja straży pożarnej była utrudniona, gdyż piwnica posiada 2 piętra. Szkodna nieznaczna.

Zamach samobójczy. Przy pomocy esencji octowej usiłowała pozbawić się życia 18-letnia służąca N. Fricówna, zam. przy ul. Starowielnej 83. Desperatkę w stanie groźnym przewieziono do szpitala św. Łazarza.

Audycje radiostacji krakowskiej

Poniedziałek 8 stycznia 1934.

7.00—8.00 Audycja poranna z Warszawy. 11.35 Program na dzień bieżący. 11.40 Transmisja z Warszawy. 11.50 Wiadomości bieżące. 11.57 Sygnał czasu hejnał z Wieży Marjackiej. 12.05 Płyty. 12.30 Trans z Warszawy. 12.52 Transmisja z Warszawy 15.40 Przegląd komunikac. 15.45—17.50 Transmisje z Warszawy. 17.50 Płyty. 18.00—19.00 Transmisje z Warszawy. 19.00 Program na dzień nast. 19.05 „Najnowsze wydawnictwa“ omówi dr. A. Bar. 19.20 Rozmaitości. 19.25—19.43 Transmisje z Warszawy. 19.43 Wiadomości sport lokalne. 19.47—23.30 Transmisje z Warszawy.

Wtorek 9 stycznia 1934.

7.00—8.00 Audycja poranna z Warszawy. 11.35 Program na dzień bieżący. 11.40 Transmisja z Warszawy. 11.50 Wiadomości bieżące. 11.57 Sygnał czasu hejnał z Wieży Marjackiej. 12.05—13.00 Transmisja z Warszawy. 12.52—17.50 Transmisje z Warszawy. 17.50 Płyty gramofonowe. 18.00—19.00 Transmisje z Warszawy. 19.00 Program na dzień następny. 19.05 Odczyt pt. „O postępachw technice wytwarzania zimna“ wygł. dr. K. Zakrzewski prof. UJK 19.20 Rozmaitości. 19.25—19.43 Transmisja z Warszawy. 19.43 Wiadomości sportowe lokalne. 19.47—23.30 Transmisje z Warszawy i Poznania.

bez zajęcia a Anną Kurek lat 23. Tło sprawy według ostatnio zebranych wiadomości przedstawia się w sposób następujący: Anna Kurek była narzeczoną Aleksandra Szynalika, którego złodziejski isch niejednokrotnie zmuszał do ukrywania się przed policją, albo też nawet przebywania za kratą więzienną. Ostatnio miał przebywać przez dłuższy czas w Czechosłowacji. W międzyczasie Anna Kurek nawiązała znajomość z Mojżeszem Grossem zam. przy Pl. Wolnica 8 i zakochała się w nim z koleji. Dnia krytycznego Aleksander Szynalik kilkakrotnie już poprzednio in formowany przez przyjaciół o życiu swej kochanki, przybył o godzinie 7.30 do mieszkania Schwammenfeldowej w momencie gdy jeszcze wszyscy spali. Szynalik zbudził Kurkównę i wszczął z nią awanturę, która jednak nie wróżyła za parę minut mającej nastąpić tragedji. Gdy jednak niespodziewanie zjawił się Mojżesz Gross przyszedł do gwałtownej sprzeczki między Kurkówną a jej pierwszym kochankiem w czasie której oświadczyła mu, że z nim zrywa, naco Szynalik korzystając z chwilowej nieobecności Grossa, który wyszedł kupić papierosy wystrzelał z rewolweru systemu „Gasse“ usiłował pozbawić życia Kurkównę. Pierwsza kula chybiła i trafiła w sufit, druga ugodziła w lewe oko Kurkównę. Po tym czynie Szynalik usiłował popełnić samobójstwo strzelając w prawą skroń.

Wezwane Pogotowie Ratunkowe odwiozło obojwoje na oddział chirurgiczny Szpitala św. Łazarza. Stan Szynalika z przestrzeloną na wylot głową jest beznadziejny, a stan Kurkówny również nie wróży by z całej tej opresji wyszła z życiem. Jak w ostatniej chwili się dowiadujemy według krążących wieści, sprawca usiłowanego zabójstwa i samobójstwa Szynalik zmarł.

REPERTUAR TEATRÓW MIEJSKICH WE LWOWIE

TEATR WIELKI

Poniedziałek 8. I. Próba generalna z „Kreugera“. Wtorek 9. I. g 7.30 „Ivar Kreuger“ J. Tepy. Prapromjera. Abon 9. Środa 10 stycznia, godz. 7.30 wiecz. „Ivar Kreuger“ (Abon. 9). Czwartek 11 stycznia, godz. 7.30 wiecz. „Ivar Kreuger“ (Abon. 9). Piątek 12 stycznia, godz. 7.30 wiecz. „Ivar Kreuger“ (Abon. 9). Sobota 13 stycznia, godz. 7.30 wiecz. „Ivar Kreuger“ (Abon. 9). Niedziela 14 stycznia, godz. 3.30 popoł. „Pieniądze to nie wszystko“ (Abon. 5) Niedziela 14 stycznia, godz. 7.30 wiecz. „Ivar Kreuger“ (Abon. 9).

TEATR ROZMAITOŚCI

Poniedziałek 8. I. g. 7.30 „Fotel 47“ Wtorek 9. I. Teatr nieczynny. Środa 10 stycznia, godz. 7.30 wiecz. „Fotel 47“ Czwartek 11 stycznia, godz. 7.30 wiecz. „Fotel 47“ (Abon. 8) Piątek 12 stycznia, godz. 7.30 wiecz. „Fotel 47“ (Abon. 8) Sobota 13 stycznia, godz. 7.30 wiecz. „Fotel 47“ (Abon. 8) Niedziela 14 stycznia, godz. 3.30 popoł. „Stefek“. (Abon. 7) Niedziela 14 stycznia, godz. 7.30 wiecz. „Fotel 47“ (Abon. 8)

REPERTUAR FILHARMONJI LWOW

Poniedziałek 8 stycznia: Koncert Symfoniczny pod Dyrekcją A. Rudnickiego. Piątek 12 stycznia: Oratorium „LOT“ St. Kazury. Dyrekcja: A. Soltys.

ZE SZTUKI

Z Towarzystwa Przyjaciół Sztuk Pięknych we Lwowie, Gmach Muzeum Przemysłowego, wejście od ul. Dzieduszyckich 1. 1. Otwartą jest wystawa gwiazdkowa, obejmująca wystawę „Zespołu lwowskich artystów grafików“, wystawy zbiorowe: Kossaka Karola, Nowinowej Janiny, Pieniążka Józefa (Cykl podatrzański) i Wodzieckiej Marji nadto Salon ogólny artystów lwowskich oraz kilimy z Drogojówki i Ładyczyna. Wystawa otwarta jest codziennie od 10 do 15-jej popołudniu.

Niefortunny występ kieszonkowca

Lwów, 7 stycznia. (t) Wczoraj w południe na przystanku obok Kawiarni Wiedeńskiej wsiadł do tramwaju nr. 2 kupiec A. Kunicki z Bielska. W tym samym momencie zbliżył się do niego znany kieszonkowiec A. Lastowski z Zamarstynowa (Michał 25) i wyciągnął mu z tylnej kieszeni portfel, zawierający większą ilość gotówki.

okradziono, wszczął krzyk, zatrzymał tramwaj i wyskoczywszy zaczął ścigać Kunickiego. Do pościgu przystąpił wielki tłum, który wrzeszczał w niebogłosy: „Łapaj złodzieja“.

Lastowski, chcąc ratować sytuację, krzyczał tak samo i z okrzykiem „Łapaj złodzieja“ wskoczył do taksówki, polecając szoferowi pędzić co sił. Szofer jednak dał znak tłumowi, że złodziej siedzi właśnie w jego wozie.

W chwili, gdy kieszonkowiec wyskoczył, kupiec zorientował się, że go

Každy wyraz 10 groszy. — Ogłoszenia niehandlowe do 10 wyrazów 50 gr., dla poszuk. pracy do 15 wyrazów 50 gr.

»Ogłoszenia drobne«

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów. Ogłoszenia reklamowe wśród drobnych kosztują za 1 mm. 1 łam. 30 gr

Interesy handl.

Ramy stylowe

do obrazów, najnowsze wzory zagraniczne, kornisze do okien wykonuje specjalista H. Koterba Lwów Klem. Tańskiej 1. 2521

Owocarnia

mleczarnia dobrze prosperująca zaraz do odataplenia. Listy „Kurjer”, Lwów Zimorowicza 10 pod „900 zł.” 10009

W Cukierni

Tatrzańskiej najmlodsze rendez-vous dla stałych i przyjezdnych. Kraków, Szewska 24 i Cukiernia Ziemiańska Karmelicka 46 10108

Spółnik -czka

biuralista. Kapitał 2—6.000 zł Współpraca. Egzystencja zapewniona. Zgłoszenia: „Biuralistka” przyjmują Krzysztofowicz Lwów, Legionów 1. 136

Kupna

Pianino-

fortepian, mechanika angielska kupię. Gotówka. Skloniaraki, Lwów. Kopernika 26. 10099

Kupię

okazyjnie dubeltówkę 16 bezkurkową w dobrym stanie. Władność Lwów tel. 70-18. 10125

Sprzedanie

Fortepian

Fritz wypożyczyć lub sprzedać. Lwów Reja 5 m. 4 (boczna Piękarskiej) 30387

Piece

przebiegłe okazyjnie sprzedam. Kraków, Nowowiejska 5. 10077

Najlepsze

herbatniki w Cukierni Tatrzańskiej, Kraków Szewska 24 i Cukiernia Ziemiańska Karmelicka 46. 10110

Nie wyrzucajcie

Swoich Pieniędzy, kupując tandetę sklepową lecz wprost w źródła, Firma SANDKER, wytwórnia mebli i tapicernia, Leona Sapiehy 34, poleca swe wyroby suszone na własnej suszarni i pierwszorzędnego gatunku. Sypialnia, Jadalnia, Salony, Pokoje męskie, urządzenia kuchenne, Otmiany, Bufalki, Krzesła, Tapczany i wszelkie inne welle najnowszyc wzorów po cenach bardzo niskich dogodnych splatach. Uwaga! Každy kupujący korzysta po roku z bezpłatnego odnowienia mebli. Uwaga na firmę SANDKER Lwów, L. Sapiehy 34. 242

Cukiernia

w najlepszym punkcie Krakowa do sprzedania. Oferty do Admin. Kurjera Kraków, Florjańska 8. l. p. pod „Cukiernia” 10114

Koce

wielkane, maszyna do pisania Mignon, jadalnia, biblioteka dębowa, lustro stojące, obrazy. Lwów, Kraszewskiego 17 m. 7 godz. 3—4. 10060

Mieszkania

2 pokoje

kuchnia weranda do wynajęcia — Kraków, Nowowiejska 5. 10078

Mieszkanie

dwupokojowe pełnokomfortowe kuchnia słoneczna z balkonem na l. p. zaraz tania do wynajęcia Lwów Świętokrzyska 44. 10100

Pokój

i kuchnia jasne słoneczne dnie w parterze gaz elektryka ogład godz. 10—1, 4—6 Lwów, Gundulicza 8. 10126

2 pokoje

i kuchnia pełny komfort parter kamienica przedwojenna Lwów, Pełczyńska 7 a II p. m. 1. 10139

Pokoje umiabl.

Pokój

z łożniami kuchnia do wynajęcia Lwów ul. Lw. Dzieci 3, m. 11. 30377

Pokój

z przedpokojem osobnym wejściem Lwów ul. Listopada 1 do wynajęcia. 10066

Duży pokój

słoneczny zaraz do wynajęcia Lwów Akademicka 22, l. p. drzwi 8 tel. 35-43. 3036

Ładny

pokój umeblowany, słoneczny balkon solidnym odnają Lwów, Piłsudskiego 3 In. m. 7. 10098

Pokój

umeblowany dla Panów wynajmie Lwów Lelewa 17, l. p. prawa 10106

Krawczyzni

szuka mieszkania przy starszej pani. Kurjer, Lwów, Zimorowicza 10 pod „K. F.” 10123

Pokój

od stycznia — kłatka — do wynajęcia Gronwaldzka 3. 10128

Garconiera

jedno lub 2 pokojowa pełny komfort umeblowana od gospodarza. Lwów, Pełczyńska 7a III od 9—10, 4—5. 10140

Pokój

wspólny z akademikiem dobre utrzymanie niedrogo Lwów Św. Zofii 54 mieszk. 5. 10136

Poszuk pracy

Buchalter-

bilansista, korespondent polskoniemiecki załatwia zamknięcia bilansowe i rachunki roczne. — Łaskawe oferty do Adm Kurjera Lwów pod „Bilansista” 30382

Kucharka

uczelnia samodzielnie i smacznie gotuje, szuka zajęcia może być do wszystkiego z praniem, umie zajm się domem. Zgłoszenia do Kurjera Lwów Zimorowicza 10, pod „Gospodarna kucharka” 10138

Młoda

metatka intel. zajmie się do mem, dziećmi, lub jako pokojowa. Łask. listy Kurjer Lwów, Zimorowicza 10, pod „Uczciwa z szyciem”. 10031

Cukiernik

specjalista w dziale czekoladowym poszukuje jakiegokolwiek pracy w tym dziale. Pracował w kraju i zagranicą. Referencje na żądanie. Łaskawe oferty: „Kurjer”, Kraków, Florjańska 8. l. p. dla „Cukiernika”. 10113

Wykształcona

panna szuka pokoju (wspólnego) za rytmikę, jasnucski, zajęcie domem, dziećmi, chorą. Zgłoszenia Kurjer, Lwów, Zimorowicza 10. „Pierwszorzędna referencje”. 10116

Służąca

poszukuje miejsca do wszystkiego. Listy Kurjer Lwów Zimorowicza 10 pod „Zwinna służąca”. 10137

Wolne posady

Zgłoszenia w tej rubryce umieszczamy do 15 słów bezpłatnie

Zarządcy

ze szkołą rolniczą, dłuższą praktyką, — kawalera, szukam. Zgłoszenia, życiorys, referencje do Administracji Kurjera Lwów Zimorowicza 10 pod „Zaufany”. 10061

Służąca

do wszystkiego, młoda zwinna, gotująca przyjmą katolicy. Lwów Teresy 2c. III 5. 10091

Poszukuje się

woźnego z poważnymi referencjami. Zgłoszenia Kurjer, Lwów, Zimorowicza 10 pod „Kittler”. 10101

Dam

utrzymanie za naprawą bielizny i cerowanie. Zgłoszenia Kurjer Lwów, Zimorowicza 10 pod „Utrzymanie”. 10105

Dam

procent i dobrą posadę Pani (u) za pożyczkę 10.000 zł. Oferty do Admin. „Kurjera”, Kraków, Florjańska 8. l. p. pod „Dobra posada”. 10111

Potrzebny

praktykant, Polak, energiczny, znający się na chowie koni i robotach polaych na dozorcu. Odpisy świadectw: Knapiański, Zadarów p. loco. Nieuwzględnione bez odpowiedzi. 130

Ekonomka

Polaka w wieku średnim energicznego uczciwego z szkołą rolniczą i samodzielną praktyką poszukuje. Świadectwa z podaniem imiennych ludzi mogących dać referencje nadsyłać Knapiański Zadarów p. loco. Nieuwzględnione bez odpowiedzi 131

Młoda,

drewna panna, do dziecka potrzebna za wynagrodzeniem. Zgłoszenia Lwów, Świętokrzyska 7 m. 4. od 1—3-ciej. 10124

Poszukuję

służącej do wszystkiego zgłoszenia od 2—3 Lwów ul. Gródecka 5, m. 10. 10036

Nauka

Tańczysz?

Ucz się u pedagoga choreografii Marjana Wierzyńskiego — Lwów Rynek 40 bezdesztanczyrytmicznie i elegancko. 2024

Różne

Mieczysław Zaleski

Lwów, pl. Marjacki 10 tel. 53 poleca do miary Mandurki stud. zł. 28.— Ubrania „ 39.— Raglany „ 60.— wykonuje pod kier. J. Kosika 2745

Potrzebny

kwiał maszynista Polak odbisy świadectw z podaniem referencji nadsyłać Knapiański Zadarów p. loco. Nieuwzględnione bez odpowiedzi. 132

Lisy, kuny, tchórze

KOPOJE magazyn i pracownia Aleksandra WRÓBLA Lwów ul. Halicka 70, tel. 57-01. 2696

Narciarskie

komplety t.j. spodnie, wiatrówki (impreg.) buty (duhoka) deski, ieszciowe wiązania kija i czapki wykonuje i sprzedaje za zł. 63-50 wytwórnia „Renoma” Lwów Słoneczna 9 tel. 47-49. Wstap a przekonasz się 2721

Pamiętaj

żebyś oglądał wystawy cukierni Ziemiańskiej, Lwów Hetmańska 9. 2521

W Cukerni

Horwatha Lwów Baterego 6 najwygodniejszy punkt zbiorny dla przyjezdnych z prowincji. 30305

Znawcom

poleca elhrzymi wybór ciast Cukiernia „Ziemiańska”, Lwów Hetmańska 8. 2521

Elektryczna

wytwórnia Zetonów edznak sportowych, asgród i t.p. Wł. Bnszek Lwów, Akademicka 6. Telefon 18-48. 2271

Wielki

wybór ciast, cukrów, herbatników oraz wspaniałą kawę, herbatę, czekoladę z kremem poleca Cukiernia Tatrzańska, Kraków, Szewska 24 i Cukiernia Ziemiańska, Karmelicka 46. 10109

Olbrzymi

wybór doskonałych czekoladek poleca cukiernia Ziemiańska Lwów Hetmańska 8 2521

Kawa

czarna najlepsza w Cukierni Tatrzańskiej, Kraków, Szewska 24 10112

Płaszcz

i mundury studenckie bajecznie tanie wprost w wytwórni CENTRUM Lwów Skarbkowska 4 tel. 72-84. 2677

Ubrania

robotcze, płaszcze ochronne, kombinizony oraz wszelką odzież zawodową bajecznie tanio wprost w wytwórni „Centrum”, Lwów, Skarbkowska 4, tel. 72-84 na orzeciw kina „Atlantic”. 2677

Zarówki

oszczędneślowe po cenach najniższych poleca Elektra Pasaż Mikolaischa Tel. 10-85 1303

Torebek

damskich pracownia „Baras” mieści się obecnie przy Zimorowicza 7 (Lwów) 1943

Meble

do wszelkich pokoi najkorzystnie nabyć można w WYTWÓRNI MEBLI Fr. Zielińskiego, Lwów, Kollataja 5 w podwórzu. Stale na składzie. 2494

Cukiernia

Ziemiańska, Lwów Hetmańska 9 poleca 100 gatunków ciast. 2521



Narty

poleca tanto wytwórnia Lwów, Źródłana 11. Hornung. 10028

Przeciw

łunleży i wypadaniu włosów działa skutecznie BIOCINOL Wyróbi Skład APTEKA MIKOŁASCHA Lwów. 2643

Narciarskie

ubrania męskie, damskie i dziecięce najnowsze kroje, bajecznie tanie! Jedynie wprost od specjalnej wytwórni CENTRUM Lwów Skarbkowska 4 tel. 72-84 2677

Szaliki

ekawiecki, imperv, kołnierzyk najtaniej się wyrabia włóczką z „Domu włóczki”, Sykutuska 3. 2625

Ostrzenie łyżew

przyjmuj Zakład Mechaniczny K. KOLANKOWSKI, Lwów Szepiów 26. 2618

Zgubij

Unieważniam

książeczkę wojskową wydaną P.K.O. Koniń, Tadeusz Kaczmarek 10135

Unieważniam

skrajżony dowód osobisty, wydany przez komisariat Rządu w Gdyni na nazwisko Klara Mazur. 10028

W razie

zagubienia czekokolwlek lub w razie konieczności unieważnienia weksli, dowodu osobistego itp. najkorzystnie ogłosić w niniejszej rubryce — 10 słów 50 groszy.

Wdriowiska

Krynica

Pensjonat Dra Lazarskiego dziennie 5.50 zł. Kuchnia wykwińska. 30292

Worochta

Pensjonat „Skarbkowska” otwarty cały rok Pełny komfort centralne ogrzewanie elektryka wodociąg łazienki, sala zabawowa czystość muzyka radiowa fortepian telefon, werandy. Ceny niskie 1773

Skole

Pensjonat „Skolanka” w pięknej polozeniu w pobliżu lasu światła elektryczne, wodociąg kanalizacja Pokoje z utrzymaniem idealne warunki dla rekonwalescentów. Czynnny cały rok 20200

Rabka

Pensjonat „Helios” komfortowy — otwarty cały rok. Pieshecka, telefon 70. 276

Humor



Rozpaczliwy krok.

— Jak pan tłumaczy sobie zjawisko, że teraz o wielkiej zawiera się małżeństw? — To bardzo proste. Oplakane stosunki ekonomiczne popychają ludzi do ostateczności i zmuszają ich do popełniania rozpaczliwych kroków.

CENNIK OGŁOSZEN obowiązujący od 1 stycznia 1934

Reklamy w tekście:	Różne reklamy:	Ogłoszenia drobne:	UWAGI:
Na 1-szej stronie zł. 1:50	Komunikaty i artykuły reklamowe zł. 1.—	Ogłoszenia za tekstem za mm. zł. 0:30	Omyłki, które zasadniczo nie zmieniają treści ogłoszenia, nie upoważniają do żądania zwrotu gotówki ani też nie obowiązują Administracji do bezpłatnego powtórzenia anonisu. Komunikatów bezpłatnych nie umieszcza się. Zniżek nie udziela się. Reklamacie miejscowe uwzględnia się do dnia 3-cich, zamieszcow. do dnia 8-miu od daty ukazania się ogłoszenia. Za egzemplarze dowodowe liczy się 25 gr. Ogłoszenia do numeru bież. przyjmuje się do godz. 16-tej.
Cała 1-sza strona 1:200—	Na stronie kronikarskiej 0:80	Na ost. stronie i wśród drob. (6 łam.) 0:30	
Na 2-giej i 3-iej stronie 0:80	W dodatku literacko-naukowym 1—	Ogłoszenia drobne za słowo 0:10	
Cała 2-ga lub 3-cia strona 800—	Nekrologi do 200 mm. 0:50	Matrymonjalne 0:20	
Na dalszych stronach tekstu 0:70	„ 300 0:80	Dla poszukujących pracy za słowo 0:05	
Cała strona 600—	„ powyżej 300 mm. 1—	Drobne ogłosz. przyjmuje się tylko za gotówkę.	